
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33693   61Terça-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 732/2018, DE 03 
DE SETEMBRO DE 2018.

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/383015, de 24/08/2018;
 RESOLVE:
 CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos servidores abaixo relacionados:
 NOME: Alan Jhonatan Furtado Nunes; Matrícula nº 5930005/2; 
Cargo/Função: Coordenador;
OBJETIVO: Fazer cadastramento emergencial de famílias que 
serão atendidas pelo Sistema de Abastecimento de Água;
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº. 
57196031/1; Cargo/ Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir veículo desta SEDOP
DESTINO: Primavera/PA
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERÍODO: 17 a 21/09/2018.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

  Protocolo: 357339
PORTARIA Nº. 726/2018,

  DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/391291, de 
29/08/2018;
 R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
 NOME: Edilson Silva dos Santos, Matrícula nº 33413/1; Cargo/
Função; Arquiteto;
OBJETIVO: Proceder fi scalização na obra de Construção dos 
Sistemas de Abastecimento de Água; com veículo da empresa.
DESTINO: Ourém/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 03 a 04/09/2018.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – Em Exercício.

 Protocolo: 357283
PORTARIA Nº. 728/2018, 

DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/377668, de 
22/08/2018;
 R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos servidores abaixo relacionados:
 NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo; Matrícula n°. 
54180536/2; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura 
- Arquiteto/Assessor I;
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida; Matrícula n°. 5268664/2; 
Cargo/Função: Assistente de Obras Públicas;
OBJETIVO: Dar orientação técnica para a equipe municipal 
na elaboração do Plano de Mobilidade conforme cronograma 
de atividade estabelecido no Convênio nº 114/2018 SEDOP/
ORIXIMINÁ para a concepção do Plano de Mobilidade Urbana do 
Município.
DESTINO: Oriximiná/PA
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERÍODO: 24/09 a 28/09/2018
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 357287

..

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 82/2018.
Objeto: Prestação de serviço continuado de apoio comunitário 
a equipe técnica do TTS com experiência em desenvolvimento 
comunitário com ações comunitárias previstas no projeto do 
PAC a serem executados pela CONTRATANTE, nas Obras de 
Ampliação e Melhoria do Sistema de Abastecimento de Água do 
município de Oriximiná.
Valor Global: R$44.800,00 (Quarenta e quatro mil e oitocentos 
reais).
Data da Assinatura: 03/09/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Francinei Farias Leal.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 357004

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Nº do CONTRATO: 09/2018

Objeto: Contrato tem como objeto o FORNECIMENTO DE 
CARIMBOS, itens 02, 03, 04 e 05, em conformidade com as 
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico Nº 027/2017-SEAD
Valor do Contrato Original: R$ 4.135,00 (quatro mil, cento e 
trinta e cinco reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
16.122.1297.8338,Plano Interno: 420.000.8338C, Fonte: 0261, 
Natureza da Despesa: 339030-16
Ação 232632
Vigência: 29.08.2018 a 28.08.2019
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA 
x v s Delgado Comércio Eireli - EPP
Data da Assinatura: 29.08.2018
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo: 357128

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 034/2018-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
   CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUNC NOME PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

5832284 CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA 12/12/2016 
a1/12/2017

17/09/2018 A 
16/10/2018

5149940 MARILENA MÁCOLA MARQUES 09/12/2016 a 
08/12/2017

01/10/2018 a 
30/10/2018

2018101 SÉRGIO ANTONIO NEIVA
 

01/01/2017 a 
31/12/2017

 

01/10/2018 a 
30/10/2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 29 de agosto de 2018.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 357196

. .

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 294 DE 31 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO, o Art. 3º § 1º do referido Decreto: “A cessão 
de servidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive 
para suas empresas públicas e sociedade de economia mista, 
será concedida pelo prazo de 2 (dois) anos, conforme previsto 
no instrumento de cessão, podendo ser prorrogada pelo mesmo 
período”;
CONSIDERANDO ainda, processo n° 2018/379351,
RESOLVE:
CONVALIDAR a cessão da servidora de cargo efetivo, cedida para 
a Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA por um período 
de 02 (dois) anos, até 29/08/2020,   podendo ser prorrogada por 
igual período.

MATRÍCULA NOME

5147166/3 MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO XAVIER DOS 
SANTOS

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 31 de agosto de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 357391

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 296 DE 31 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 
01.01.2015 e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/287284.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores IVALDO DAS DORES SILVA, 
Identidade Funcional nº 57201099/2, e CLARICE DE OLIVEIRA 
NOVAES MACIEL, Identidade Funcional nº 5134110/1, lotados 
na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica - DETEC, 
na qualidade de Titular e Suplente, respectivamente, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 012/2018, 
fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica - SECTET com a empresa Serviço Nacional 
e Aprendizagem Industrial-SENAI, CNPJ/MF nº 03.785.762/0001-
39, que tem como objeto a contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de oferta de cursos profi ssionalizantes 
nos níveis técnico pós-médio, formação inicial e continuada, de 
qualifi cação e certifi cação de habilidades profi ssionalizantes previsto 
no programa Estadual de Educação Profi ssional e Tecnológica nas 
diversas atividades da indústria em geral, em conformidade com o 
processo eletrônico n° 2018/287284.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 31 de agosto de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 357385

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 14/2016
Nº DO TERMO ADITIVO: 02

DATA DE ASSINATURA: 31/08/2018
VIGÊNCIA: 01.09.2018 a 30.12.2018
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 04 (quatro) 
meses o prazo de vigência do contrato nº 14/2016, a contar 
de 01.09.2018 a 30.12.2018, atendendo a conveniência 
administrativa SECTET, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA 
NONA: DA VIGÊNCIA


